

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. ....

आपका अनुक्रमांक .....

**2837**

**B.El.Ed.**

**J**

**Paper F – 3.7**

**SCHOOL PLANNING AND MANAGEMENT**

**Time : 2 Hours**

**Maximum Marks : 35**

**समय : 2 घण्टे**

**पूर्णांक : 35**

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

**Note :** Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

**Attempt four questions in all.**

**Question No. 1 is compulsory.**

**किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**

**प्रश्न-संख्या 1 अनिवार्य है।**

1. The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 contains many provisions with far reaching implications for the system of school education in India. Critically comment on the following Provisions of the Act.
- (a) All aided and unaided schools shall provide 25% reservation for admission in class 1 for children” belonging to weaker section and disadvantaged group in the neighbourhood and provide free and compulsory elementary education till its completion... ?
  - (b) Prohibition of requiring any child to pass examinations till completion of elementary education.
  - (c) Provision for relaxation in the minimum qualifications required for appointment as a teacher for a period not exceeding five years in case of non-availability of trained teachers.
  - (d) Prohibition from subjecting any child, parents or guardians to any screening procedure at the time of admission. (11)

निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा बाल अधिकार अधिनियम, 2009 में भारत में स्कूली शिक्षा प्रणाली के लिए गहन निहितार्थ युक्त अनेक उपबंध समाविष्ट हैं । अधिनियम के निम्नलिखित उपबंधों पर टिप्पणी कीजिए ।

- (क) सभी सहायता प्राप्त और गैर सहायता प्राप्त विद्यालय ऐसे बच्चों के लिए कक्षा 1 में प्रवेश हेतु 25% आरक्षण प्रदान करेंगे “जो पड़ोस के कमजोर वर्ग और सुविधावंचित समूह से संबंधित हों और उन्हें प्रारंभिक शिक्षा के पूरा होने तक निःशुल्क तथा अनिवार्य शिक्षा प्रदान करेंगे ।”

- (ख) किसी भी बच्चे के लिए प्रारंभिक शिक्षा के पूरा होने तक परीक्षा उत्तीर्ण करने की आवश्यकता का प्रतिषेध ।
- (ग) प्रशिक्षित शिक्षकों के उपलब्ध न होने की स्थिति में अधिक से अधिक पाँच वर्ष की अवधि के लिए शिक्षक के तौर पर नियुक्ति हेतु अपेक्षित न्यूनतम अर्हताओं में छूट का प्रावधान ।
- (घ) प्रवेश के समय पर किसी बच्चे, माता-पिता अथवा अभिभावक को किसी भी स्क्रीनिंग प्रक्रिया से होकर गुज़ारने से प्रतिषेध ।

2. What is the importance of a school calendar ? What considerations should be kept in mind while planning a school calendar ? How does a school calendar reflect the vision of the school ? (8)

विद्यालय कैलेंडर का क्या महत्त्व है ? विद्यालय कैलेंडर की आयोजना बनाते समय किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ? विद्यालय कैलेंडर किस प्रकार विद्यालय की अभिदृष्टि को प्रतिबिंबित करता है ?

3. What differences or similarities did you come across in the different types of schools observed by you in terms of the following ?

- (a) Student evaluation  
(b) Corporal punishment

Give your suggestions for improvement in these areas. (8)

निम्नलिखित के संबंध में आपके द्वारा प्रेक्षित विभिन्न प्रकार के विद्यालयों में आपने क्या भिन्नताएँ और समानताएँ पाई ?

- (क) छात्र मूल्यांकन  
(ख) शारीरिक दंड

इन क्षेत्रों में सुधार के लिए अपने सुझाव दीजिए ।

4. Differentiate between internal and external staff supervision. Critically examine models of internal staff supervision generally followed in schools. Give examples from the schools you observed. (8)

कर्मचारी वर्ग (स्टाफ़) के आंतरिक और बाह्य निरीक्षण में विभेद कीजिए । विद्यालयों में सामान्यतः अपनाए जाने वाले आंतरिक स्टाफ़ निरीक्षण के मॉडलों का समीक्षात्मक परीक्षण कीजिए । अपने द्वारा देखे गए विद्यालयों से उदाहरण दीजिए ।

5. Discuss the significance of 73<sup>rd</sup> Amendment Act in empowering Village Panchayats in the sphere of school education. (8)

विद्यालय शिक्षा के क्षेत्र में ग्राम पंचायतों के सशक्तिकरण में 73<sup>वें</sup> संशोधन अधिनियम के महत्त्व का विवेचन कीजिए ।

6. Comment on the implications of any two of the following government decisions :

- (a) Setting up of National Council of Teacher Education.  
(b) Introduction of English as a subject in primary classes in Government schools.  
(c) Transparent, criteria-based point system for nursery admission in Delhi private schools. (8)

निम्नलिखित सरकारी निश्चयों में से किन्हीं दो के निहितार्थों पर टिप्पणी कीजिए :

- (क) राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद की स्थापना ।  
(ख) सरकारी विद्यालयों की प्राथमिक कक्षाओं में एक विषय के तौर पर अंग्रेजी का प्रारंभ ।  
(ग) दिल्ली के प्राइवेट विद्यालयों में नर्सरी में दाखिले के लिए पारदर्शी निकष आधारित अंक प्रणाली ।